

PAPER-II
CRIMINOLOGY

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 6 8 1 2

Time : 1 ¼ hours]

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.**
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
- There is no negative marks for incorrect answers.**

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
 - इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D)
जबकि (C) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्ननांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।**
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।**
- गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जायेंगे ।**

CRIMINOLOGY
Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks. **All** questions are compulsory.

1. Father of scientific criminology is
- (A) Cesare Beccaria
(B) Jeremy Bentham
(C) Cesare Lombroso
(D) Enrico Ferri
2. Match the List-I with List-II
- | List – I | List – II |
|------------------------|----------------------|
| (a) Hedonism | I. Sutherland |
| (b) White collar crime | II. Sigmund Freud |
| (c) Atavism | III. Cesare Beccaria |
| (d) Oedipus Complex | IV. Lombroso |
- Codes :**
- | (a) | (b) | (c) | (d) |
|---------|-----|-----|-----|
| (A) III | I | IV | II |
| (B) I | II | III | IV |
| (C) IV | III | I | II |
| (D) I | III | II | IV |
3. The error in the assumption that there is necessarily a distinctive difference between two groups : Criminals and non-criminals is called :
- (A) Dark figure
(B) Normative fallacy
(C) Dualistic fallacy
(D) Moralistic fallacy
4. Which of the following elements of crime mean 'guilty mind' ?
- (A) Concurrence
(B) Harm
(C) Actus reus
(D) Mens Rea
5. A perspective on the study of criminal justice that assumes that the systems sub-components work together harmoniously, to achieve the social product is called 'Justice' is
- (A) Consensus model
(B) Conflict model
(C) Civil justice
(D) Public order
6. A criminal Justice perspective that emphasizes on individual rights at stages of justice system is
- (A) Trial model
(B) Jury model
(C) Due process model
(D) Crime control model
7. Serial killing is a form of
- (A) Organized crime
(B) Violent crime
(C) Hate crime
(D) Property crime

अपराधशास्त्र

प्रश्नपत्र – II

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. वैज्ञानिक अपराधशास्त्र के जनक हैं :

- (A) सीज़र बेकारिया
- (B) जेरेमी बेन्थम
- (C) सीज़र लोम्ब्रोसो
- (D) एनरिको फेरी

2. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|---------------------|---------------------|
| (a) सुखवाद | I. सदरलैण्ड |
| (b) सफेद पोश अपराध | II. सिगमण्ड फ्रॉयड |
| (c) अटाविज़्म | III. सीज़र बेकारिया |
| (d) इडिपस मनोग्रंथी | IV. लोम्ब्रोसो |

कूट :

- | | | | |
|---------|-----|-----|-----|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) III | I | IV | II |
| (B) I | II | III | IV |
| (C) IV | III | I | II |
| (D) I | III | II | IV |

3. आपराधिक तथा अनापराधिक, इन दो समूहों के बीच सुस्पष्ट अन्तर है इस मान्यता में त्रुटि क्या कहलाती है ?

- (A) प्रच्छन्न अपराध
- (B) मानकी भ्रामकता
- (C) द्विविध भ्रामकता
- (D) नैतिक भ्रामकता

4. अपराध के निम्नलिखित तत्त्वों में से किसका अर्थ 'अपराधी मानस' है ?

- (A) सहमति
- (B) क्षति
- (C) एक्टस रियस
- (D) मेन्स रिया

5. आपराधिक न्याय के अध्ययन का परिप्रेक्ष्य, जिसका मानना है कि सामाजिक उत्पाद, यानि कि 'न्याय' को प्राप्त करने के लिये प्रणाली या व्यवस्था के उप अवयव एक साथ समरसपूर्णता से कार्य करते हैं, क्या है ?

- (A) सर्वसम्मति मॉडल
- (B) संघर्ष मॉडल
- (C) सिविल न्याय
- (D) सार्वजनिक व्यवस्था

6. आपराधिक न्याय परिप्रेक्ष्य जो न्याय प्रणाली की सभी अवस्थाओं पर वैयक्तिक अधिकारों पर ज़ोर देता है, क्या है ?

- (A) परीक्षण / ट्रायल मॉडल
- (B) जूरी मॉडल
- (C) सम्यक प्रक्रिया मॉडल
- (D) अपराध नियन्त्रण मॉडल

7. क्रमिक वध (सीरियल किलिंग) निम्नलिखित का रूप है :

- (A) संगठनात्मक अपराध
- (B) हिंसात्मक अपराध
- (C) घृणा अपराध
- (D) सम्पत्ति अपराध

8. The attempt to categorise, understand and predict the behaviour of certain types of offenders based on behavioural clues they provide is
- (A) Psychological profiling
 - (B) Sociological profiling
 - (C) Jail Profiling
 - (D) Reaction formation

9. Match the item in List-I with items in List-II.

	List – I	List – II
I.	Frangy Joseph Gall	(a) Atavism
II.	Jeremy Bentham	(b) Somatotypes
III.	William Sheldon	(c) Phrenology
IV.	Cesane Lombroso	(d) Hedonistic Calculous

Code :

	I	II	III	IV
(A)	(c)	(d)	(b)	(a)
(B)	(d)	(c)	(b)	(a)
(C)	(b)	(c)	(d)	(a)
(D)	(d)	(b)	(c)	(a)

10. Karl Marx wrote a book entitled.
- (A) Dax Vivindi
 - (B) Vox Vivindi
 - (C) Das Capital
 - (D) Pax Mundi

11. “.... Deviation and criminality are shaped by society’s larger structure of power and institutions”. Who among the following, has formulated this approach.

- (A) Sutherland and Cressey
- (B) Taylor, Walton and Young
- (C) Sykes and Matza
- (D) Barnes and Teeters

12. Lie Detector or polygraph is

- (A) An aid to investigation officer
- (B) Admissible as evidence in court
- (C) Partially admissible
- (D) Not admissible

13. Under Probation of Offenders Act, the pre-sentence report is submitted to

- (A) Probation officer
- (B) Police officer
- (C) Judicial officer
- (D) Prosecution officer

14. A criminal justice perspective that emphasizes on the arrest and conviction of criminal offenders is

- (A) Trial model
- (B) Jury model
- (C) Crime control model
- (D) Due process model

8. अपराधी जो व्यवहार सम्बंधी संकेत प्रदान करते हैं उसके आधार पर कुछ प्रकार के अपराधियों के व्यवहार को वर्गीकृत करने, समझने तथा उसका पूर्वानुमान का प्रयास क्या कहलाता है ?

- (A) मनोवैज्ञानिक जांच पड़ताल
- (B) सामाजिक जांच पड़ताल
- (C) बंदीगृह जांच पड़ताल
- (D) प्रतिक्रिया निर्माण

9. सूची – I और सूची – II में एक मद पर तालमेल बैठाइये :

सूची – I **सूची – II**

- | | |
|------------------------|----------------------|
| I. फ्रेन्जी जॉज़ेफ गॉल | (a) पूर्वजकता |
| II. जेरेमी बेन्थम | (b) सोमेटोटाइप्स |
| III. विलियम शेल्डन | (c) कपाल विज्ञान |
| IV. सेसन लोम्ब्रोसो | (d) सुख सम्बन्धी कलन |

कूट :

- | | I | II | III | IV |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | (c) | (d) | (b) | (a) |
| (B) | (d) | (c) | (b) | (a) |
| (C) | (b) | (c) | (d) | (a) |
| (D) | (d) | (b) | (c) | (a) |

10. कार्ल मार्क्स ने निम्नलिखित नामक पुस्तक लिखी थी :

- (A) डैक्स विविंडी
- (B) वॉक्स विविंडी
- (C) दास कैपिटल
- (D) पैक्स मुंडी

11. “विसामान्यता और आपराधिकता समाज में सत्ता तथा संस्थाओं के ज्यादा बड़े ढांचे द्वारा तैयार होती हैं।” यह उपागम किसने प्रतिपादित किया है ?

- (A) सदरलैंड तथा क्रेसी
- (B) टेलर, वाल्टन तथा यंग
- (C) साईक्स् तथा मट्ज़ा
- (D) बार्नेस् तथा टीटर्स

12. झूठ संसूचक/पोलीग्राफ है :

- (A) जांच अधिकारी के लिए एक सहायक उपकरण
- (B) जो न्यायालय में स्वीकार्य है।
- (C) जो न्यायालय में आंशिक रूप से स्वीकार्य है।
- (D) जो स्वीकार्य नहीं है।

13. अपराधी परिवीक्षा अधिनियम के अधीन दंडादेश पूर्व रिपोर्ट निम्नलिखित में से किसे प्रस्तुत की जाती है ?

- (A) परिवीक्षा अधिकारी
- (B) पुलिस अधिकारी
- (C) न्यायिक अधिकारी
- (D) अभियोजन अधिकारी

14. आपराधिक न्याय परिप्रेक्ष्य जो अपराधियों की गिरफ्तारी और दोषसिद्धि पर जोर देता है, वह है :

- (A) परीक्षण / ट्रायल मॉडल
- (B) जूरी मॉडल
- (C) अपराध नियन्त्रण मॉडल
- (D) सम्यक प्रक्रिया मॉडल

15. Among the following who has explained crime in terms of intelligence quotient (IQ) ?

- (A) Allport
- (B) H. J. Eysenck
- (C) Sheldon
- (D) Maslow

16. Parole or premature release is granted by which authority ?

- (A) Police
- (B) Court
- (C) Prison officers
- (D) Parole Committee/Board

17. In India, Probation is granted under which laws ?

- I. Immoral Traffic (Prevention) Act
- II. Juvenile Justice Act
- III. Protection of Human Rights Act
- IV. Probation of offender Act

Find the correct combination using the codes given below :

- (A) I and II are correct
- (B) III and IV are correct
- (C) II and IV are correct
- (D) I and IV are correct

18. Which of the following pairs is correctly matched :

- (A) Child welfare committee – For children in need of care and protection
- (B) Juvenile Justice Board – For children in need in care & protection
- (C) Children's Home – For children in conflict with law
- (D) Special Home – For children in need of care & protection

19. Which is the administrative authority controlling Juvenile Justice Board ?

- (A) Police Department
- (B) Judicial Department
- (C) Prosecution Department
- (D) Social Welfare Department

20. What is meant by truancy ?

- (A) Thrown away children
- (B) Children in terrorist areas
- (C) Children habitually absenting from school/home
- (D) Children in conflict with law

21. At the community level, examples for social disorganization are

- (A) Prostitution
- (B) Gambling
- (C) Beggary
- (D) All of the above

15. निम्नलिखित में से किसने अपराध की व्याख्या बुद्धि लब्धि (आई.क्यू.) के सम्बन्ध में की है ?

- (A) ऑलपोर्ट
- (B) एच. जे. आइसेन्क
- (C) शेल्डन
- (D) मास्लो

16. पैरोल या समयपूर्व मुक्ति किस अधिकारी द्वारा दी जाती है :

- (A) पुलिस
- (B) न्यायालय
- (C) बंदीगृह अधिकारी
- (D) पैरोल समिति / बोर्ड

17. भारत में, किन कानूनों के अन्तर्गत परिवीक्षा प्रदान की जाती है

- I. अनैतिक व्यापार (निवारण) अधिनियम
- II. किशोर न्याय अधिनियम
- III. मानवाधिकार संरक्षण अधिनियम
- IV. अपराधी परिवीक्षा अधिनियम

नीचे दिये गये कूटों का उपयोग करते हुए सही संयोजन ज्ञात करें :

- (A) I और II सही हैं ।
- (B) III और IV सही हैं ।
- (C) II और IV सही हैं ।
- (D) I और IV सही हैं ।

18. निम्नलिखित युग्मों में से कौन सा सही सुमेलित है :

- (A) बाल कल्याण समिति – देखरेख तथा संरक्षण की जरूरतमंद बच्चों के लिये ।
- (B) किशोर न्याय बोर्ड – देखरेख तथा संरक्षण की जरूरतमंद बच्चों के लिये
- (C) बाल गृह (चिलड्रन्स होम) – कानून के साथ संघर्ष में आये बच्चों के लिये
- (D) विशेष गृह (स्पेशल होम) – देखरेख तथा संरक्षण की जरूरतमंद बच्चों के लिये

19. किशोर न्याय बोर्ड को नियन्त्रित करने वाला प्रशासनिक विभाग कौन सा है ?

- (A) पुलिस विभाग
- (B) न्यायिक विभाग
- (C) अभियोजन विभाग
- (D) समाज कल्याण विभाग

20. बाल भगोड़ा का क्या तात्पर्य है ?

- (A) परित्यक्त बच्चे
- (B) आतंकवादी गतिविधियों वाले क्षेत्रों के बच्चे
- (C) स्कूल / घर से प्रायः अनुपस्थित रहने वाले बच्चे
- (D) कानून के संघर्ष में आने वाले बच्चे

21. सामुदायिक स्तर पर सामाजिक विघटन के उदाहरण हैं -

- (A) वेश्यावृत्ति
- (B) जुआ
- (C) भिखारीपन
- (D) उपर्युक्त सभी

22. Alcoholism means
- (A) Festive drinking
 - (B) Occasional drinking
 - (C) Habitual drinking
 - (D) Ceremonial drinking
23. Which country among the following is a part of Golden Triangle ?
- (A) India
 - (B) Burma
 - (C) China
 - (D) Russia
24. Which type of prisoners are admitted to open air jails ?
- (A) Educated Prisoners
 - (B) Skilled Prisoners
 - (C) Prisoners who have completed a portion of their term
 - (D) Political prisoners
25. Reduction in sentence in prison administration is called
- (A) Remission
 - (B) Parole
 - (C) Furlough
 - (D) Premature release
26. 'Eye for an Eye' and 'Tooth for a Tooth' reflects which theory of punishment ?
- (A) Self-expiation
 - (B) Retribution
 - (C) Reformation
 - (D) Deterrence
27. Open air jails are setup under what philosophy ?
- (A) Incarceration
 - (B) Protection of society
 - (C) Reformation of prisoners
 - (D) Retribution
28. The change from Agrarian society to Industrial society is called
- (A) Social problem
 - (B) Social Disorganisation
 - (C) Social change
 - (D) None of the above
29. Experimental research design is used for
- (A) Studying cause and effect
 - (B) Describing a phenomenon
 - (C) Determining the number of occurrences
 - (D) Observing a process
30. The use of control groups is associated with
- (A) Descriptive research design
 - (B) Explanatory research design
 - (C) Experimental research design
 - (D) Formulative research design

22. शराब के सेवन से तात्पर्य है -
- (A) उत्सवों में शराब पीना
(B) कभी-कभार शराब पीना
(C) आदतन शराब पीना
(D) अनुष्ठानिक शराब पीना
23. निम्नलिखित में से कौन-सा देश गोल्डन ट्राएंगल का भाग है ?
- (A) भारत
(B) बर्मा
(C) चीन
(D) रूस
24. खुली जेल में किस प्रकार के कैदियों को प्रवेश दिया जाता है ?
- (A) शिक्षित कैदी
(B) कुशल कैदी
(C) ऐसे कैदी, जिन्होंने अपना कुछ समय पूरा कर लिया है ।
(D) राजनीतिक कैदी
25. कारागार प्रशासन में सजा को कम करना कहलाता है -
- (A) माफी
(B) पैरोल
(C) फर्लो
(D) समयपूर्व छोड़ देना
26. 'आँख के बदले आँख' और 'दांत के बदले दांत' दंड के कौन से सिद्धांत को प्रतिबिंबित करता है ?
- (A) स्व - प्रायश्चित
(B) प्रतिशोध
(C) सुधार
(D) प्रतिरोध

27. खुली जेल किस दर्शन के अधीन स्थापित की जाती हैं ?
- (A) बंदीकरण
(B) समाज की रक्षा
(C) कैदियों का सुधार
(D) प्रतिकार
28. कृषि समाज से औद्योगिक समाज में परिवर्तन कहलाता है -
- (A) सामाजिक समस्या
(B) सामाजिक विघटन
(C) सामाजिक परिवर्तन
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
29. प्रयोगात्मक शोध प्रारूप का उपयोग निम्नलिखित में से किसके लिए किया जाता है ?
- (A) कारण और प्रभाव का अध्ययन करने के लिए
(B) संप्रवृत्ति का उल्लेख करने के लिए
(C) घटनाओं की संख्या का निर्धारण करने के लिए
(D) प्रक्रिया का अवलोकन
30. नियंत्रण समूह का उपयोग निम्नलिखित में से किससे संबद्ध है ?
- (A) वर्णनात्मक अनुसंधान डिजाइन
(B) खोजी अनुसंधान डिजाइन
(C) प्रयोगात्मक अनुसंधान डिजाइन
(D) रचनात्मक अनुसंधान डिजाइन

31. Which one of the following is not a random sampling design ?
- (A) Cluster sample
 (B) Stratified random sample
 (C) Quota sample
 (D) Simple random sample
32. Among the following options, when 'observation technique' cannot be used by a researcher for data collection ?
- (A) Rape
 (B) Child sexual abuse
 (C) Wife battering
 (D) All of the above
33. The fore-runner of Imitation Theory is
- (A) John pauly
 (B) Gabriel Tarde
 (C) Robert Seidman
 (D) Freda Adler
34. Which of the following is not an Integrative Theory ?
- (A) Self-Derogation theory
 (B) Development & Life Cause (DLC) theories
 (C) Control Balance theory
 (D) Learning theory
35. 'Prison statistics in India' is annually published by which organisation ?
- (A) National Institute of Social Defence
 (B) Bureau of Police Research & Department
 (C) National Crime Records Bureau
 (D) Registrar General of India
36. In Prakash Singh V/s Union of India, the Supreme Court has set out direction for
- (A) Prison Reforms
 (B) Police Reforms
 (C) Judicial Reforms
 (D) None of the above
37. Under the Probation of Offenders Act, Pre-sentence Report is prepared by
- (A) Police officer
 (B) Prosecution officer
 (C) Probation officer
 (D) Prison officer
38. 'The act of taking revenge upon a criminal perpetrator' is known as :
- (A) Sentencing
 (B) Incapacitation
 (C) Deterrence
 (D) Retribution

31. निम्नलिखित में से कौन सा गैर – संयोगिक प्रतिदर्श डिजाइन है ?

- (A) संकुल प्रतिदर्श
- (B) स्तरित संयोगिक प्रतिदर्श
- (C) कोटा प्रतिदर्श
- (D) सरल संयोगिक प्रतिदर्श

32. निम्नलिखित विकल्पों में से आंकड़े एकत्र करने के लिए अनुसंधानकर्ता द्वारा अवलोकन विधि का उपयोग कब नहीं किया जा सकता है ?

- (A) बलात्कार
- (B) बच्चों का यौन शोषण
- (C) पत्नी दुर्व्यवहार
- (D) उपर्युक्त सभी

33. अनुकरण सिद्धांत का प्रतिपादक है -

- (A) जॉन पाउले
- (B) गेब्रियल टारडे
- (C) राबर्ट सीडमैन
- (D) फ्रेडा एडलर

34. निम्नलिखित में से कौन सा एकीकृत सिद्धांत नहीं है ?

- (A) स्व - अपमान सिद्धांत
- (B) विकास और जीवन कारक (DLC) सिद्धांत
- (C) नियंत्रण संतुलन सिद्धांत
- (D) सीखने का सिद्धांत

35. 'प्रिज़न स्टैटिस्टिक्स इन इंडिया' किस संस्था द्वारा प्रकाशित किया जाता है ?

- (A) राष्ट्रीय सामाजिक सुरक्षा संस्थान
- (B) पुलिस अनुसंधान एवं विकास ब्यूरो
- (C) राष्ट्रीय अपराध अभिलेख ब्यूरो
- (D) भारत का महापंजीयक

36. प्रकाश सिंह बनाम संघ सरकार मामले में उच्चतम न्यायालय ने इस बारे में निर्देश दिया है :

- (A) जेल सुधार
- (B) पुलिस सुधार
- (C) न्याय सुधार
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

37. अपराधी परिवीक्षा अधिनियम के तहत सजापूर्व रिपोर्ट निम्नलिखित में से कौन तैयार करता है ?

- (A) पुलिस अधिकारी
- (B) अभियोजन अधिकारी
- (C) परिवीक्षा अधिकारी
- (D) जेल अधिकारी

38. किसी अपराधी के खिलाफ बदले की कार्रवाई कहलाती है :

- (A) दंडादेश
- (B) असमर्थता
- (C) प्रतिरोधक
- (D) प्रतिशोध

39. Bentham's philosophy of 'utilitarianism' means
- Greatest sadness for the greatest number of people
 - Greatest sadness for the smallest number of people
 - Greatest happiness for the greatest number of people
 - Smallest sadness for the greatest number of people.
40. Incarcerating serious offenders and dealing with minor offenders in less restrictive ways is known as
- Unusual punishment
 - Selective incapacitation
 - Castration
 - Revenge
41. **Assertion (A) :** Deterrence is the effect of punishment that prevents an individual from committing crimes.
- Reason (R) :** Deterrence is based on the assumption that punishing individuals who are convicted of crimes will stop them from committing further crimes. Being rational persons and wishing to avoid pain, they will not violate the law.
- Codes :**
- (A) is correct but (R) is wrong.
 - Both (A) and (R) are correct.
 - (A) is wrong, but (R) is correct.
 - Both (A) and (R) are wrong.
42. The belief that criminal behaviour is related to body type is linked to
- William H. Sheldon
 - Glueck & Glueck
 - Erust Kretschmer
 - Charles Goring
- Choose the correct combination using the codes given below
- II and IV are correct.
 - I and III are correct.
 - II and III are correct.
 - III and IV are correct.
43. In the year 2010, how many offences under the Indian Penal Code were registered by the police in India ?
- 15 – 20 lakhs
 - 20 – 25 lakhs
 - 25 – 30 lakhs
 - More than 30 lakhs
44. Concentric circle theory of ecological school was propounded by
- Lombroso and Ferri
 - Bentham and Beccaria
 - Park and Burgess
 - Sutherland and Cressey
45. Who among the following is competent to grant commutation of death sentence in to life imprisonment.
- President of India
 - Supreme Court of India
 - High Court
 - Chief Minister of the state

39. बेन्थम का 'उपयोगितावाद' के दर्शन से तात्पर्य है -

- (A) अधिकतम लोगों के लिए अधिकतम विषाद
- (B) न्यूनतम लोगों के लिए अधिकतम विषाद
- (C) अधिकतम लोगों के लिए अधिकतम सुख-शांति
- (D) अधिकतम लोगों के लिए न्यूनतम विषाद

40. गंभीर अपराधियों को सजा देना एवम् छोटे अपराधियों पर कम प्रतिबंधित तरीकों से कार्रवाई करने को कहते हैं -

- (A) नैमित्तिक दंड
- (B) चयनित रोक
- (C) बधियाकरण
- (D) प्रतिशोध

41. **अभिकथन (A) :** प्रतिरोध दंड का ऐसा प्रभाव होता है, जो किसी व्यक्ति को अपराध करने से रोकता है।

तर्क (R) : प्रतिरोध इस अवधारणा पर आधारित होता है कि अपराध के दोषसिद्ध व्यक्ति को दंड देने से उसे और अपराध करने से रोका जाएगा। विवेकपूर्ण व्यक्तियों से यह अपेक्षा की जाती है कि वे कपट से बचने के लिए कानून का उल्लंघन नहीं करेंगे।

कूट :

- (A) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (C) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

42. यह विश्वास कि आपराधिक व्यवहार शरीर के प्रकार से संबंधित है। निम्नलिखित में से किस से सम्बन्धित है -

- I. विलियम एच. शेल्डन
- II. ग्लुएक और ग्लुएक
- III. अरनेस्ट क्रेशमर
- IV. चार्ल्स गोरिंग

नीचे दिए कूटों का उपयोग करते हुए सही संयोजन का चयन कीजिए

- (A) II और IV सही हैं।
- (B) I और III सही हैं।
- (C) II और III सही हैं।
- (D) III और IV सही हैं।

43. वर्ष 2010 में भारत में पुलिस ने भारतीय दंड संहिता के अधीन कितने अपराध दर्ज किए थे -

- (A) 15 - 20 लाख
- (B) 20 - 25 लाख
- (C) 25 - 30 लाख
- (D) 30 लाख से अधिक

44. पारिस्थितिक सम्प्रदाय के संकेद्रित वृत्त सिद्धांत की संकल्पना निम्नलिखित में से किसने की है :

- (A) लोम्ब्रोसो और फेरी
- (B) बेन्थम और बेकारिया
- (C) पार्क और वर्गीस
- (D) सदरलैण्ड और क्रेसी

45. निम्नलिखित में से कौन - सा प्राधिकारी मृत्यु दंड को आजीवन कारावास में बदलने के लिए सक्षम है ?

- (A) भारत का राष्ट्रपति
- (B) भारत का उच्चतम न्यायालय
- (C) उच्च न्यायालय
- (D) राज्य का मुख्यमंत्री

Read the following passage and answer question no. 46 to 50 :

Research in the 1980s and 1990s provided information on how victims react to crime. Findings of this research have led to significant changes in the criminal justice system. Victim reaction, however, has been a key factor in these changes. Two commissions were appointed in 1982 and 1984. Both commissions interviewed crime victims and others. Most of the victims spoke negatively about their treatment in criminal justice system. The criminal justice system's reaction to some crime victims means that they are victimized twice : Once by the criminal and once by the system in a variety of ways. First, the victims may be blamed. Then, the victims may perceive that police and others will not be sympathetic to crimes committed by persons known to the alleged victims, that they view those actions as domestic problems. Finally some victims feel that the system favours defendants over victims.

46. Which was the key factor in victim-oriented changes in the system.
 - (A) System
 - (B) Victims reactions
 - (C) Judiciary
 - (D) Police

47. How does the victims of crime feel about their treatment by the criminal justice system.
 - (A) Neutral reaction
 - (B) Positive
 - (C) Negative
 - (D) All of the above

48. According to the author, 'Crime Victims' are victimized.
 - (A) Once
 - (B) Twice
 - (C) Thrice
 - (D) Four times

49. According to the author victims are also victimized by
 - (A) System
 - (B) Committees
 - (C) Commissions
 - (D) Subjects workers

50. When the victim knows the offenders, the police sometimes treat it as a
 - (A) Criminal case
 - (B) Domestic issue
 - (C) Civil case
 - (D) None of the above

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और प्रश्न सं. 46 से 50

तक के उत्तर दीजिए :

1980 और 1990 के दशक में किए गए अनुसंधानों से यह जानकारी प्राप्त हुई है कि पीड़ित, अपराध के प्रति कैसी प्रतिक्रिया व्यक्त करता है। इन अनुसंधानों के निष्कर्षों से अपराध न्याय प्रणाली में महत्त्वपूर्ण परिवर्तन किए गए हैं, लेकिन इन परिवर्तनों में पीड़ित की प्रतिक्रिया प्रमुख कारक रही है। वर्ष 1982 और वर्ष 1984 में दो आयोग नियुक्त किए गए थे। दोनों आयोगों ने अपराध पीड़ितों और अन्य लोगों का साक्षात्कार लिया था। अधिकांश पीड़ितों ने अपराध न्याय प्रणाली में उनके साथ किए गए व्यवहार के संबंध में नकारात्मक ढंग से कहा है, अपराध न्याय प्रणाली में कुछ अपराध पीड़ितों की प्रतिक्रिया से तात्पर्य है कि उन्हें दो बार पीड़ित किया गया है : यह कई तरीकों से एक बार अपराधी ने और एक बार इस प्रणाली ने। पहले पीड़ित को दोषी माना जा सकता है। उसके बाद पीड़ित की यह धारणा बन जाती है कि पुलिस और अन्य लोग तथाकथित पीड़ित के जानकार व्यक्ति द्वारा किए गए अपराध के कारण उसके प्रति सहानुभूति नहीं दिखाएँगे, क्योंकि वे इसे घरेलू समस्या के रूप में देखते हैं। अंततः कुछ पीड़ित महसूस करते हैं कि अपराध न्याय प्रणाली पीड़ित की तुलना में प्रतिवादी का पक्ष लेता है।

46. इस प्रणाली में पीड़ित उन्मुखी परिवर्तन में मुख्य कारक क्या है ?
- (A) प्रणाली
(B) पीड़ित की प्रतिक्रिया
(C) न्यायप्रणाली
(D) पुलिस
47. अपराध न्याय प्रणाली द्वारा अपराध पीड़ित व्यक्तियों के साथ किए गए व्यवहार के बारे में वे क्या महसूस करते हैं ?
- (A) तटस्थ प्रतिक्रिया
(B) सकारात्मक
(C) नकारात्मक
(D) उपर्युक्त सभी
48. लेखक के अनुसार 'अपराध पीड़ित' को कितनी बार पीड़ित किया जाता है ?
- (A) एक बार
(B) दो बार
(C) तीन बार
(D) चार बार
49. लेखक के अनुसार पीड़ित को निम्नलिखित के द्वारा भी पीड़ित किया जाता है :
- (A) प्रणाली
(B) समिति
(C) आयोग
(D) संबंधित कर्मकार
50. यदि पीड़ित अपराधी को जानता है तो पुलिस कभी – कभी इसे समझती है –
- (A) आपराधिक मामला
(B) घरेलू मामला
(C) सिविल मुकदमा
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Space For Rough Work